
M O L N Á R  JENŐ:

A FOKOS

I.

Úgy sürgött-forgott a tűzhely körül, m in t a v irág  körül a méh. Még dudo- 
rászott is hozzá. Nem kitartóan, ra j ta feledkezve egy dalon, hanem  csak csipegetve, 
innen is, onnan is elkapva egy so rt, gondolkodás nélkül, am it éppen az a jkára  
dobott az öröm.

Szép Törökné volt ő, a telep sok nyelven forgatott, sok fehérnép szívétől 
irigyelt asszonya.

Egyszerű elvek m ozgatták az életét: szerete tt jól élni, szépen öltözködni és 
beteg volt, ha nem  követhette a  vér forró sürgetését. Az elsőhöz kevés volt a 
férje  fizetése, a m ásodiktól pedig a bánya lopta el az erőt.

M indkét szenvedélyének a kielégítéséért m áshoz kellett fordulnia. Hogy 
m indkettőt egy személyben ta lá lta  meg? És hogy ez a személy a  telep egyik m ér
nöke volt? Ezt m ár külön szerencséjének ta rto tta . É letét nem  is tud ta  m áskép
p en elképzelni.

Derékig gázolt a m ocsárban, de arca a babaarc ham vasságával hazudta az 
ártatlanságot.

H ízlalta a  p letyka, szépítette az irigység.
M ostanában m ár a lelkiism ere t sem háborgatta. Lassan a tölgyfát is megeszi 

a szú.
M egcsalt férj? M ár csak m érföldes messzeségből ködlött ez a kérdés, és 

meg is mosolyogta.
Nem tud ta  ugyan, hogy a férje  m iként vélekedik a viselkedéséről, sőt még 

abban sem volt biztos, hogy a  férje  tud ja kétlaki életét, de hallgatása m egnyug
tató  volt, és cinkostársi beleegyezést jelentett.

Igaz, hogy nem  sok szava volt a  férfinek a háznál. A gyeplőt az asszony 
ta rto tta  a kezében, a  férj csak az ostort pattogtatta . I lle tt is a kezébe a gyeplő. 
Merev volt, m in t a t úledzett acél. H a valam it a  fejébe vett, akkor m ég kalapács

c sal sem lehete tt k ivern i belőle. Végre e lérte  célját!
— Ezután m ár napszám ban kelepelhet tőlem  Ponyiné nyelve! — kuncogott 

magában.
— A knászt csináltam  Lajosból! — dagadt a szíve a büszkeségtől.
Addig k ínozta a  kérésével a m érnököt, am íg az végre igent m ondott. Ma 

hozták írásban  az előléptetését. Öt év vágya, következetessége le tt valóság ezen 
a papiroson.

Még fokost is kapott a m érnöktől. Igaz ugyan, hogy csorba, egy szilánk 
valahol lerepedt belőle, de ki törődik m ost ilyen aprósággal? Holnaptól kezdve 
ez v á ltja  fel a csákányt. A fokos csendesen lapul a fal m ellett, a  konyhaszek
rény re jti el. Még jó, hogy a fé rje  m unkában van, legalább ünnepi ebédet ké
szíthet.

A kinevezést eldugta a konyhaszekrénybe, a tányérok mellé. Csak az ebéd
nél ad ja  m ajd  oda.

Előre kitervezi, kiszínezi ez t a percet, am ikor busásan m egfizethet m ajd a 
férjének okos hallgatásáért.

Boldog izgalom ban hajol a tűzhelyen levő edényhalm az fölé és a fölszálló jó 
szagú ételgőzök ködbe bo rítják  a fejét.

II.

Lassan, szótlanul ballagnak kifelé a lejtősaknán. Igy tizenhatos u tán  nem 
nagyon iram odik neki az em ber lába a kapaszkodónak. T izenhat órás m unka 
egyvégtében! Ennyi még k in t is elég, há t még a bányában! Szó se igen kíván
kozik az ajkukra . F ejük  a földre lóg. Lehúzza a fárad tság  és az álom. Pedig 
nem le tt volna baj, ha szakadás nem  jö tt volna közbe. M ajd kiköpték a tüde jü 
ket, m ire  befejezték. M inden porc ikájuk  fáradt. Csak a becsület ta rtja  bennük 
a  lelket. M ennek. Botladozva, rogyadozó leplekkel.

Török Lajos és B arják  Feri.
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A fényre érve vakoskodón hunyorognak. A döglődő karbidfény u tán  erős 
szem üknek a nyári délu tán i napsütés. A karb id lám pa fénye i t t  m ár csak olyan, 
m in tha a napot akarná  csúfolni. Azt is csak úgy gyerekesen. Ők et azonban ez 
nem  izgatja. Talán észre sem veszik. H a lá tják  is, hagyják, hogy égjen, elal
szik az m agától is.

— No, ez is m egvan — hull ki fá rad tan  a szó B arják  Feri száján.
— Meg — hagyja helyben Török.
N yújtózkodnak egyet, azután  nekivágnak a hegynek. M intha könnyebben 

lépnének. M agasan ragyog a nap, kékbe veszik a végtelenség. Ném án cihelőd- 
nek  fel az aknára, azután lefelé indu lnak  a telep felé. A kocsiudvarnál elválnak. 
Feri az újkolóniába megy.

— Szervusz!
— Szervusz!
Török m ost m ár m agában ballag. A bányam ester kertjénél balra  fordul, 

elhúz az iroda m ellett, és átm egy az öregkolóniába. A kerítés m elle tt ballag 
néhány percig, m ajd  befordul a  ház végén: otthon van végre ő is.

Az asszony kedveskedve, örömmel fogadja, de neki a te rhére  van m ost az 
üres locsogás. L erángatja  m agáról a kabátot, inget, és megmosakszik. U tána 
tisztát vesz m agára. A felesége folyton o tt duruzsol körülötte. L eül az ebéd
hez. Éhes, mohón kanalazza a levest. A zután nagyokat nyelve eszi a rizses 
húst.

— Mégis csak jó asszony ez a Böske! — lustálkodik elő az agyából az első 
gondolat. Tudja, hogy tizenhatos u tán  jobbat kíván az em ber. Nem is á llja  m eg 
szó nélkül.

— A m ai ebédet jól eltaláltad!
A zután a tenyerével m egtörli a száját.
Az asszony szíve hangosabban v er az örömtől. M elyik fehérnép  szíve nem 

ugrál a d icséret halla tára?  Úgy érzi, hogy it t  a kedvező alkalom . A férjéhez 
dörgölőzik, lehajol hozzá és halkan  válaszol, m in tha titko t súgna:

— H átha azt tudnád, am i m ég h á tra  van! A végére hagytam  a m egle
petést!

— No-no! H át ez m ár mi lehet? — kíváncsiskodik Török.
A felesége m ár a konyhaszekrényben motoz a  tányérok  között. V alam i le

velet vesz elő, átadja.
Az em ber nem  is nézi a borítékot, csak a lelkére kíváncsi Szétnyitja és 

olvassa:

T ekin tetes
T ö r ö k  L a j o s  úrnak

Zagyva pálfalva.
Értesítem , hogy szorgalmas m unká ja  és szaktudása el

ism eréséül a Frigyes-aknában m egüresedett aknászi állást 
folyó év jú lius  1-től  Önnel töltöm  be.

Elvárom, hogy m unká já t továbbra is az eddig tapasz
ta lt odaadással és buzgósággal végezze!

Jó szerencsét!
Tibor Emil, 

bányaigazgató  
A rcából k ifu to tt a vér, m egrem egett a kezében a levél.
— Ezt az asszony csinálta! — rajzo tt fel benne a sejtés.
— T ehát igaz!
A felesége ekkor m ár ism ét a konyhaszekrény m ellett kotorászott.
— M ár fokost is szereztem! — csicsergett feléje.
Azt is átvette.
A knászság . . . fokos . . . könnyebb szolgálat . . . több kereset, fix fize

tés . . .
— Ennyi jó t csak n em viszonzol gonoszsággal! — csitítgatja  belül va

lami.
— Ezzel akarnak  megfizetni! — nyilai végig élesen a testén  válaszképpen 

a  kín.
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Eddig is hallo tt m ár a felesége dolgairól, de hallgatott. M egraboltnak érezte 
m agát, de szemet hunyt felette. B eléjefojtotta a szót a félelem , a kenyér . . . 
Koldús ú rn ak  érezte m agát, aki ném án nézte, am ikor egyetlen kincsét rabol
ták. Adott, de ellenszolgáltatás nélkül.

— M ost ezzel a  papirossal ak a rják  betöm ni a  szám at, a  fokossal csavar
ják  ki a kezem ből a fejszét!

M agában m orajlott, m in t a k itöm i készülő v ihar. T ekintete  m egakadt a 
fokos csorbáján.

— Az övé! — öntötte el egyszerre a  méreg.
— A bányában p a ttan t le róla a szilánk! — fo rrt m ár benne az indulat. 

Én ütöttem  le!
V alóban ő ü tö tte  le. B ordafát hasíto tt az alapközlén és a rra  m en t a  m ér

nök. M egállt és addig hadonászott, am íg ki nem  e jte tte  a  kezéből a fokost, 
am ely abban a p illanatban  ese tt a fában levő vasékre, am ikor a fejszéje foka 
lecsapódott. Egy szilánk lep a ttan t a  fokosról, és a bal lábába fúródott. Jól meg
nézte akkor azt a csorbát, m íg az aknász a sebet kötözte.

Valami elszabadult a  szívében.
Most m ár nem  lehete tt m egállítani. Álmosságát, fárad tságát szétpa ttan to tta  

az indulat. Bal kezében szorongatta a galacsinná gyűrt kinevezést, a jobb já
ban pedig m agasra lendült a fokos. Ütött. Törökné ja jgato tt, a fé rje  azonban 
nem törődött az üvöltésével, addig verte, am íg össze nem  esett.

III.

Nagyot fú jt, m in t aki jól végezte a  dolgát, és indult kifelé. Nem is törő
dött az ajtó  elő tt kíváncsiskodókkal, csak m ent. A kolóniában ugyanis m ár 
m indenki tudta, hogy m i tö rtén t Törökéknél, és összefutottak az em berek. 
Senki sem íté lte el az em bert, m ég bólin to ttak  is rá :

— Végre m egjött az esze!
Nagy léptekkel ha lad t az iroda felé. Tudta, hogy m elyik szobában van a 

m érnök, egyenesen oda ny ito tt be.
Nem köszönt, csak m egállt az asztal előtt.
A m érnök térkép fölé hajolt, az ajtónyílásra azonban fölnézett. Nem is sej

tette, hogy m i megy m ost végbe Törökben.
— M egkapta? — kérdezte mosolyogva.
— Meg! — p a ttan t k u rtán  a válasz.
M ost m ár neki is gyanús volt. M it ak a r  ez az em ber? A mosolyt továbbra 

is az arcára  erő lte tte  és kedélyesen kérdezte:
— Nem is örül a  kinevezésnek?
— Nem! T artsa  m eg m agának! — tö rt k i Török és a té rkép re  dobta az 

összegyűrt papirost.
— M it je len t ez? — ugrott fel a m érnök.
— M it jelent? Ezt ni! — hangzott a fo jto tt válasz, és m ár ü tö tt is a fokos 

csorba hegyével. A fejé re célzott.
A szomszéd szobában sem m it sem vettek  észre. Csak egy koppanás halla t

szott, m ajd egy tom pa zuhanás, am ikor az eszm életlen em ber m egtántorodott 
és a  földre esett. Csak akkor ny ito ttak be a m érnökhöz, am ikor Török bevágta 
m aga m ögött az ajtót.

Egy félóra m úlva m egvasalva v itték  a csendőrök.


